
BỘ VĂN HÓA - THỂ
THAO VÀ DU LỊCH

Số:
22/2008/QĐ-
BVHTTDL

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội,
ngày
28 tháng
3 năm
2008

Sign In

QUYẾT ĐỊNH

Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Báo Văn hóa

BỘ TRƯỞNG BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

Căn cứ Luật Báo chí ngày 28 tháng 02 năm 1989, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều

của Luật Báo chí ngày 12 tháng 6 năm 1999;

Căn cứ Nghị định số 178/2007/NĐ-CP ngày 03 tháng 12 năm 2007 của Chính phủ

quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ và cơ quan

ngang Bộ;

Căn cứ Nghị định số 185/2007/NĐ-CP ngày 22 tháng 12 năm 2007 của Chính phủ

quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Văn hóa, Thể

thao và Du lịch;

Xét đề nghị của Tổng Biên tập Báo Văn hóa và Vụ trưởng Vụ Tổ chức cán bộ,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Vị trí và chức năng

Báo Văn hóa là cơ quan ngôn luận của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch có chức

năng thông tin, tuyên truyền chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà

nước và chỉ đạo của Bộ trưởng về công tác quản lý và hoạt động trong lĩnh vực văn

hóa, nghệ thuật, thể dục thể thao, du lịch và gia đình.

Báo Văn hóa là đơn vị sự nghiệp có thu, có con dấu và tài khoản tại kho bạc nhà

nước và ngân hàng.

Điều 2. Nhiệm vụ và quyền hạn

1. Trình Bộ trưởng quy hoạch phát triển, kế hoạch hoạt động dài hạn, hàng năm của

Báo Văn hóa và tổ chức thực hiện sau khi được phê duyệt;

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D24365


2. Tổ chức biên tập, xuất bản, phát hành Báo Văn hóa và các ấn phẩm theo các quy

định của giấy phép hoạt động báo chí, các văn bản pháp luật có liên quan và chỉ đạo

của Bộ trưởng;

3. Thông tin, tuyên truyền chủ trương, đường lối văn hóa, nghệ thuật, thể dục thể

thao, du lịch và gia đình của Đảng; phản ánh kịp thời chính sách, pháp luật của Nhà

nước và chỉ đạo của Bộ trưởng về quản lý và phát triển sự nghịêp văn hóa, nghệ

thuật, thể dục thể thao, du lịch và gia đình;

4. Thông tin tình hình chính trị, kinh tế, xã hội và hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch

và gia đình ở trong nước và nước ngoài, các hoạt động về hợp tác quốc tế trong lĩnh

vực văn hóa, nghệ thuật, thể dục thể thao, du lịch và gia đình;

5. Phản ánh và định hướng dư luận xã hội, phổ biến kiến thức về văn hóa, nghệ

thuật, thể dục thể thao, du lịch và gia đình, là diễn đàn của nhân dân trong việc xây

dựng và phát triển nền văn hóa Việt Nam tiên tiến, đậm đà bản sắc dân tộc theo

đúng định hướng của Đảng và Nhà nước;

6. Tuyên truyền, giới thiệu các nhân tố mới, người tốt, việc tốt; đấu tranh phòng

chống tham nhũng, các hành vi vi phạm pháp luật về văn hóa, nghệ thuật, thể dục

thể thao, du lịch, gia đình và các hiện tượng tiêu cực xã hội khác;

7. Thực hiện quan hệ hợp tác, trao đổi thông tin với các tổ chức, cá nhân ở trong

nước và nước ngoài theo kế hoạch của Bộ và quy định của pháp luật;

8. Tổ chức hoạt động dịch vụ và các hoạt động văn hóa xã hội khác theo quy định

của pháp luật;

9. Quản lý tổ chức bộ máy, biên chế, hồ sơ tài liệu và thực hiện chế độ chính sách

đào tạo, bồi dưỡng về chuyên môn nghiệp vụ báo chí đối với cán bộ, viên chức và

người lao động thuộc phạm vi quản lý của cơ quan Báo theo quy định của pháp luật

và phân cấp quản lý của Bộ trưởng;

10. Quản lý và sử dụng tài chính, tài sản và các nguồn thu khác theo quy định của

pháp luật;

11. Thực hiện các nhiệm vụ khác được Bộ trưởng giao.

Điều 3. Cơ cấu tổ chức


